
& 
Kooperativa 
VIENNA INSURANCE GROUP 

Dodatek č.1 
k pojistné smlouvě č. 7721048046 
Úsek pojištěni hospodářských rizik 

Kooperativa pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group 
se sídlem Praha 8, Pobřežní 665/21, PSČ 186 00, Česká republika 
IČO: 47116617 
zapsaná v obchodním rejstříku u Městského soudu v Praze, sp. zn. B 1897 
(dále jen 11 pojistitel") 

zastoupený na základě zmocněni niže podepsanými. osobami. 

Pra a.s., Vi.enna Insurance Group Pobřežní 665/21, PSČ 186 00 e • e I I I I I „ 

tel. 

a 

Zoologická zahrada hl. m. Prahy 
se sídlem Praha - Troja, U Trojského zámku 120/3, PSČ 171 00, Česká republika 
IČO: 00064459 
(dále jen 11 pojistnik") 

zastoupený: Mgr. Miroslavem Bobkem, ředitelem 
Korespondenční adresa poji.stnika je totožná s výše uvedenou adresou poji.stnika. 

uzaviraji 

ve smyslu zákona č. 89/2012 Sb:, občanského zákoníku, tento dodatek, který spolu s výše uvedenou pojistnou 
smlouvou, pojistnými. podmínkami. pojisti.tele a přílohami., na které se pojistná smlouva (ve zněni tohoto 
dodatku) odvolává, tvoří. nedílný celek. 

Tento dodatek byl sjednán prostřednictvím poji.šťovaciho makléře 

SECURRA, s.r.o. 
se sídlem Praha 10 - Záběhlice, Ke Skalkám 18, PSČ 106 00 
IČ:25077562 
zapsaná v obchodním rejstříku u Městského soudu v Praze, sp. zn. C 47718 
(dále jen 11 pojišťova~i makléř") 
Korespondenční adresa poji.šťovaciho makléře: Praha 4, Mokrá 9/1286, 149 00 

Tel.: 



I 
Výše uvedená poji.stná smlouva (včetně výše uvedených údajů o výše uvedených subjektech) se mění takto * : 

* pokud se v tomto novém zněni použivá pojem „tento dodatek", považuje se za něj tento dodatek 

A. Smluvní strany výše uvedené poji.stné smlouvy se dohodly, že tímto dodatkem se doba, na kterou se tato 
poji.stná smlouva uzavírá, a poji.stná doba dle této poji.stné smlouvy prodlužuji. o jeden poji.stný rok, tj. 
o dobu od 19.6.2018 do 18.6.2019. 

B. Článek III. (Výše a způsob placeni. poji.stného) se doplňuje o ni.že uvedený předpi.s poji.stného: 

Poji.stné za dobu od 19. 6. 2018 do 18. 6. 2019 či.ni. 16 611,- Kč, je sjednáno jako jednorázové a je splatné k 
datu 19. 6. 2018. 

Poji.stni.~hradi.t poji.stné v uvedené výši. na účet poji.sti.tele č.ú. 

symbol:-

C. Článek VI. (Prohlášeni. poji.stni.ka) nově zni: 

Článek VI. 
Prohlášení pojistníka, registr smluv, zpracování osobních údajů 

1. Prohlášeni pojistníka 

vari.abi.Lni. 

1.1. Poji.stni.k potvrzuje, že v dostatečném předsti.hu před uzavřeni.m tohoto dodatku převzal v Li.sti.nné nebo, 
s jeho souhlasem, v ji.né textové podobě (např. na trvalém nosi.či. dat) Informace pro kli.enta, jeji.chž 
součástí. jsou Informace o zpracováni. osobnich údajů v neži.votni.m poji.štěni., a seznámi.L se s ni.mi.. 
Poji.stni.k si. je vědom, že se jedná o důleži.té i.nformace, které mu napomohou porozumět podmi.nkám 
sjednávaného poji.štěni., obsahuji. upozorněni. na důleži.té aspekty poji.štěni. i. významná ustanoveni. 
poji.stných podmi.nek. 

1.2 . .Poji.stni.k potvrzuje, že před uzavřeni.m tohoto dodatku mu byly oznámeny i.nformace v souladu 
s ustanoveni.m § 2760 občanského zákoni.ku. 

1.3. Poji.stni.k potvrzuje, že v dostatečném předsti.hu před uzavřeni.m tohoto dodatku převzal v Li.sti.nné nebo 
ji.né textové podobě (např. na trvalém nosi.či. dat) dokumenty uvedené v čl. I. bodu 2. této poji.stné smlouvy 
ve zněni. tohoto dodatku a seznámi.L se s ni.mi.. Poji.stni.k si. je vědom, že tyto dokumenty tvoři. nedi.Lnou 
součást této poji.stné smlouvy ve zněni. tohoto dodatku a upravuji. rozsah poji.štěni., jeho omezeni. (včetně 
výluk), práva a povi.nnosti. účastni.ků poji.štěni. a následky jeji.ch porušeni. a dalši. podmi.nky poji.štěni. a 
poji.stni.k je ji.mi. vázán stejně jako poji.stnou smlouvou. 

1.4. Poji.stni.k potvrzuje, že adresa jeho si.dla/bydli.ště/trvalého pobytu a kontakty elektroni.cké komuni.kace 
uvedené v tomto dodatku jsou aktuálni., a souhlasi., aby tyto údaje byly v při.padě jeji.ch rozporu s ji.nými. 
údaji. uvedenými. v dři.ve uzavřených poji.stných smlouvách, ve kterých je poji.stni.kem nebo poji.štěným, 
využi.vány i. pro účely takových poji.stných smluv. S ti.mto postupem poji.stni.k souhlasi. i. pro při.paci, kdy 
poji.sti.teli. oznámi. změnu jeho si.dla/bydli.ště/trvalého pobytu nebo kontaktů elektroni.cké komuni.kace v 
době trváni. této poji.stné smlouvy. Ti.m neni. dotčena možnost použi.váni. ji.ných údajů uvedených v dři.ve 
uzavřených poji.stných smlouvách. ' 

1.5. Poji.stni.k prohlašuje, že má oprávněnou potřebu ochrany před následky poji.stné události. (poji.stný zájem). 
Poji.stni.k, je-Li. osobou odli.šnou od poji.štěného, dále prohlašuje, že mu poji.štěni. dali. souhlas k poji.štěni.. • 

1.6. Poji.stni.k prohlašuje, že věci. nebo ji.né hodnoty poji.stného zájmu poji.štěné touto poji.stnou smlouvou ve 
zněni. tohoto dodatku nejsou k datu uzavřeni. tohoto dodatku poji.štěny proti. stejným nebezpeči.m u ji.ného 
poji.sti.tele, pokud neni. v poji.stné smlouvě ve zněni. tohoto dodatku výslovně uvedeno ji.nak. 

2. Registr smluv 

2.1. Pokud výše uvedená poji.stná smlouva, resp. dodatek k poji.stné smlouvě (dále jen 11smlouva") podléhá 
povi.nnosti. uveřejněni. v regi.stru smluv (dále jen 11registr11

) ve smyslu zákona č. 340/2015 Sb., zavazuje se 
poji.stni.k k jeji.mu uveřejněni. v rozsahu, způsobem a ve Lhůtách stanovených ci.tovaným zákonem. To 
nezbavuje poji.sti.tele práva, aby smlouvu uveřejni.l v regi.stru sám, s či.mž poji.stni.k souhlasi.. Pokud je 
poji.stni.k odli.šný od poji.štěného, poji.stni.k dále potvrzuje, že každý poji.štěný souhlasi.L s uveřejněni.m 
smlouvy. 



Při. vyplněni. formuláře pro uveřejněni. smlouvy v regi.stru je poji.stni.k povi.nen vyplni.t údaje o poji.sti.teli. 
(jako smluvni. straně), do pole „Datová schránka" uvést: n6tetn3 a do pole 11Číslo smlouvy" uvést či.slo této 
poji.stné smlouvy. 

Poji.stni.k se dále zavazuje, že před zasláni.m smlouvy k uveřejněni. zaji.sti. zneči.telněni. neuveřejni.telných 
i.nformaci. (např. osobních údajů o fyzi.ckých osobách). 

Smluvrii strany se dohodly, že ode dne nabyti. úči.nnosti. smlouvy (resp. dodatku) jejím zveřejněním 
v regi.stru se úči.nky poji.štěni., včetně práv a povi.nnosti. z něj vyplývajici.ch, vztahuji i. na období od data 
uvedeného jako počátek poji.štěni. (resp. od data uvedeného jako počátek změn provedených dodatkem, jde
li. o úči.nky dodatku) do budoucna. 

3. ZPRACOVÁNÍ OSOBNÍCH ÚDAJŮ 

V následujici. části. jsou uvedeny základní i.nformace o zpracováni Vaši.ch osobni.ch údajů. Tyto i.nformace 
se na Vás uplatni, pokud jste fyzi.ckou osobou, a to s výji.mkou bodu 3.2., který se na Vás uplatni i. pokud 
jste právni.ckou osobou. Vice i.nformaci., včetně způsobu odvoláni. souhlasu, možnosti. podáni námi.tky 
v při.padě zpracováni. na základě oprávněného zájmu, práva na při.stup a dalši.ch práv, naleznete 
v dokumentu Informace o zpracováni. osobni.ch údajů v neži.votnim poji.štěni, který je trvale dostupný na 
webové stránce www.koop.cz v sekci. 110 poji.šťovně Kooperati.va". 

3.1. INFORMACE O ZPRACOVÁNÍ OSOBNÍCH ÚDAJŮ BEZ VAŠEHO SOUHLASU 

Zpracování na základě plnění smlouvy a oprávněných zájmů pojisti.tele 
' Poji.stnik bere na vědomi, že jeho i.denti.fi.kačni a kontaktní údaje, údaje pro oceněni. ri.zi.ka při. vstupu do 

poji.štěni a údaje o využíváni služeb zpracovává poji.sti.tel: 

- pro účely kalkulace, návrhu a uzavřeni. poji.stné smlouvy, posouzeni přijatelnosti. do poji.štěni., správy a 
ukončeni poji.stné smlouvy a li.kvi.dace poji.stných události., když v těchto při.padech jde o zpracováni. 
nezbytné pro plnění smlouvy, a 

- pro účely zaji.štěni. řádného nastaveni. a plněni. smluvni.ch vztahů s poji.stnikem, zaji.štěni. a soupoji.štěni., 
stati.sti.ky a cenotvorby produktů, ochrany právni.ch nároků poji.sti.tele a prevence a odhalováni 
poji.stných podvodů a ji.ných proti.právni.ch jedná ni., když v těchto při.padech jde o zpracováni založené 
na základě oprávněných zájmů poji.sti.tele. Proti. takovému zpracováni. máte právo kdykoli. podat 
námi.tku, která může být uplatněna způsobem uvedeným v Informaci.ch o zpracováni osobni.ch údajů 
v neži.votnim poji.štěni. 

Zpracování pro účely plnění zákonné povinnosti. 

Poji.stnik bere na vědomi., že jeho i.denti.fi.kačni. a kontaktni. údaje a údaje pro oceněni ri.zi.ka při. vstupu do 
poji.štěni poji.sti.tel dále zpracovává ke splnění své zákonné povinnosti. vyplývajici. zejména ze zákona 
upravujici.ho di.stri.buci. poji.štěni. a zákona č. 69/2006 Sb., o prováděni. mezi.národ nich sankci. 

3.2. POVINNOST POJISTNÍKA INFORMOVAT TŘETÍ OSOBY 

Poji.stnik se zavazuje i.nformovat každého poji.štěného, jenž je osobou odli.šnou od poji.stnika, a při.padné 
další osoby, které uvedl v poji.stné smlouvě ve zněni. tohoto dodatku, o zpracováni jeji.ch osobnich údajů. 

3.3. INFORMACE O ZPRACOVÁNÍ OSOBNÍCH ÚDAJŮ ZÁSTUPCE POJISTNÍKA 

Zástupce právni.cké osoby, zákonný zástupce nebo ji.ná osoba oprávněná zastupovat poji.stni.ka bere na 
vědomi, že její i.denti.fi.kačni. a kontaktni. údaje poji.sti.tel zpracovává na základě oprávněného zájmu pro ~ 
účely kalkulace, návrhu a uzavřeni. poji.stné smlouvy, správy a ukončeni. poji.stné smlouvy, li.kvi.dace 
poji.stných události., zaji.štěni. a soupoji.štěni, ochrany právních nároků poji.sti.tele a prevence a odhalováni. 
poji.stných podvodů a ji.ných proti.právnich jednáni.. Proti. takovému zpracováni. má taková osoba právo 
kdykoli. podat námi.tku, která může být uplatněna způsobem uvedeným v Informaci.ch o zpracováni 
osobních údajů v neži.votnim poji.štěni. 

Zpracování pro účely plnění zákonné povinnosti. 

Zástupce právni.cké osoby, zákonný zástupce nebo ji.ná osoba oprávněná zastupovat poji.stnika bere na 
vědomi, že i.denti.fi.kačni a kontaktni. údaje poji.sti.tel dále zpracovává ke splnění své zákonné povinnosti. 
vyplývajici. zejména ze zákona upravuji.ci.ho di.stri.buci. poji.štěni. a zákona č. 69/2006 Sb., o prováděni. 
mezi.národních sankci.. 



Podpisem tohoto dodatku potvrzujete, že jste se důkladně seznámil se smyslem a obsahem souhlasu se 
zpracováním osobních údajů a že jste se před jejich udělením seznámil s dokumentem Informace o 
zpracování osobních údajů v neživotním pojištění, zejména s bližší identifikací dalších správců, 
rozsahem zpracovávaných údajů, právními základy (důvody), účely a dobou zpracování osobních údajů, 
způsobem odvolání souhlasu a právy, která Vám v této souvislosti náleží. 

D. Článek VII. (Závěrečná ustanoveni) nově zni: 

Článek VII. 
Závěrečná ustanovení 

1. Není-li. ujednáno ji.nak, je poji.stnou dobou doba od 19.6.2017 (počátek poji.štěni) do 18.6.2019 (konec 
poji.štěni). 
Počátek změn provedených tímto dodatkem: 19.6.2018 

Tímto dodatkem provedené změny a případná tímto dodatkem sjednaná nová poji.štěni se nevztahuji na 
dobu (nevzni.kaji) před počátkem změn provedených tímto dodatkem. 

2. Odpověď poji.stnika na návrh poji.sti.tele na uzavřeni tohoto dodatku (dále jen „nabídka") s dodatkem nebo 
odchylkou od nabídky se nepovažuje za její při.jeh, a to ani. v případě, že se takovou odchylkou podstatně 
nemění podmínky nabídky. 

3. Ujednává se, že tento dodatek musí být uzavřen pouze v písemné formě, a to i. v případě, že je poji.štěni 
tímto dodatkem ujednáno na poji.stnou dobu kratší než jeden rok. Tento dodatek může být měněn pouze 
písemnou formou. 

4. Subjektem věcně příslušným k mi.mosoudnimu řešeni spotřebi.telských sporů z tohoto poji.štěni je Česká 
obchodní i.nspekce, Štěpánská 567/15, 120 00 Praha 2, www.coi..cz. 

S. Poji.stnik prohlašuje, že uzavřel s poji.šťovadm makléřem smlouvu, na jejímž základě poji.šťovad makléř 
vykonává zprostředkovatelskou či.nnost v poji.šťovni.ctvi pro poji.stnika, a to v rozsahu této poji.stné 

· smlouvy ve znění tohoto dodatku. Smluvní strany se dohodly, že veškeré písemnosti. majid vztah 
k poji.štěni sjednanému touto poji.stnou smlouvou ve znění tohoto dodatku (s výji.mkou písemnosti 
směřujících k ukončeni poji.štěni ze strany poji.sti.tele zasílaných poji.sti.telem s dodejkou, které budou 
zasílány na korespondenční adresu poji.stnika) doručované poji.sti.telem poji.stnikovi. nebo poji.štěnému se 
považuji za doručené poji.stnikovi. nebo poji.štěnému doručením poji.šťovadmu makléři.. Odchylně od čl. 18 
VPP P-100/14 se pro tento případ „adresátem" rozumí poji.šťovad makléř. Dále se smluvní strany dohodly, 
že veškeré písemnosti. majid vztah k poji.štěni sjednanému touto poji.stnou smlouvou ve znění tohoto 
dodatku doručované poji.šťovadm makléřem za poji.stnika nebo poji.štěného poji.sti.teli. se považuji za 
doručené poji.sti.teli. od poji.stnika nebo poji.štěného, a to doručením poji.sti.teli.. 

6. Tento dodatek k poji.stné smlouvě byl vypracován ve 4 stejnopi.sech, poji.stnik obdrží 1 stejnopi.s, poji.sti.tel 
si. ponechá 2 stejnopi.sy a poji.šťovad makléř obdrží 1 stejnopi.s. 

7. Tento dodatek obsahuje 4 strany, k poji.stné smlouvě ve znění tohoto dodatku náleží 1 příloha, která je 
fyzi.cky při.ložena k tomuto dodatku. Součásti poji.stné smlouvy ve znění tohoto dodatku jsou poji.stné 
podmínky poji.sti.tele uvedené v čl. I. této poji.stné smlouvy ve znění tohoto dodatku. , 

V Praze dne 12.6.2018 
Ús 

?4/)PL::-- 1 8 -06- 2018 V .. : ......................... dne ............ ............... . 

Dodatek vypracovala Mgr. ]i.tka Kynclová, tel.:-



Příloha č.1 

SMLUVNÍ UJEDNÁNÍ PRO POJIŠTĚNÍ LETADEL 

ČÁST A - OBECNÁ ČÁST 

Článek I. 

Pojistná událost 

1. Pojistnou události je nahodilá škodná událost krytá pojištění.m. 

2. Způsobila-li. úmyslně pojistnou událost buď osoba, která uplatňuje právo na pojistné plnění, anebo 
z jejího podnětu osoba třetí, vzni.ká právo na pojistné plnění jen tehdy, bylo-li. to výslovně ujednáno, 
anebo stanoví-li. tak občanský zákoník nebo ji.ný zákon. 

3. Pojistnou událost pro jednotlivá pojištění blíže vymezují tato Smluvní ujednání pro pojištění letadel 
a ujednání pojistné smlouvy. 

Článek II. 

Ci.zí pojistné nebezpečí 

1. V případě, že pojistník uzavřel ve vlastní prospěch pojistnou smlouvu, kterou je sjednáno pojištění 
vztahující se na pojistné nebezpečí jako možnou phči.nu vzni.ku pojistné události. u třetí osoby, může 
pojistník uplatnit právo na pojistné plnění, pokud prokáže splnění povinnosti dle ustanovení § 2767 
odst. 1. občanského zákoníku (zejména souhlas pojištěného, že právo na pojistné plnění nabude 
pojistník). Neprokáže-li. pojistník souhlas pojištěného podle předchozí věty nejpozději. do konce 
sjednané pojistné doby, nebo nejpozději. do skončení časově posledního šetření škodné události., jejíž 
šetření probíhá po uplynuti pojistné doby, nabývá právo na pojistné plnění pojištěný. 

Článek III. 

Výluky z pojištění 

1. Pojištění se nevztahuje na škodné události. vzni.klé: 

a) 

b) 
c) 
d) 

v důsledku válečných události, vzpour, povstání nebo ji.ných násilných nepokojů majících charakter 
povstání či. revoluce, 
v důsledku terori.sti.ckých aktů, stávek nebo zásahem veřejné moci. a v phči.nné so~vi.slosti. s ni.mi., 
jadernou energií, zářením všeho druhu a radi.oakti.vní kontaminací, 
v důsledku vady, kterou měla pojištěná věc ji.ž v době sjednání pojištěn{, a která měla či. mohla být • 
známa pojistníkovi. nebo pojištěnému bez ohledu na to, zda byla známa poji.sti.teli.. 

·, 

1. Pojištění se nevztahuje na škodné události., v souvislosti. s kterými. uvede oprávněná osoba při. 

uplatňování práva na pojistné plnění vědomě nepravdivé nebo hrubě zkreslené podstatné údaje 
týkající se rozsahu pojistné události. nebo podstatné údaje týkající se této pojistné události. zamlčí. 

2. Pojištění se nevztahuje na škodné události., které vzni.kly při. letech na soutěžích, letech testovacích, 
letech s pozměněnou konstrukcí. 

3. Další výluky z pojištění mohou být uvedeny v dalších částech těchto pojistných podmínek, 
navazujících pojistných podmínkách a v pojistné smlouvě. 

1 



Článek IV. 

Poji.stné plněni 

1. Veškeré ceny při. poskytováni poji.stného plněni poji.sti.tele (nové, časové, ji.né) nebo stupně opotřebeni, 
budou vždy odborně stanoveny poji.sti.telem, případně stanoveny k tomu způsobi.Lou osobou po dohodě 
s poji.sti.telem. 

2. Poji.sti.teL poskytne poji.stné plněni v penězích v tuzemské měně (česká koruna), nevyplývá-Li. z obecně 
závazných právních předpi.sů ji.na k. 

3. Je-Li. poji.štěným v právním vztahu poji.štěni věci. a ji.ného majetku, z něhož je poji.sti.telem 
poskytováno poji.stné plněni, plátce daně z při.dané hodnoty (dále také jen „DPH"), poskytne poji.sti.teL 
poji.stné plněni bez DPH s výji.mkou případů, kdy poji.štěný, coby plátce DPH, nemůže z důvodů 
vyplývaji.dch z obecně závazných právních předpi.sů uplatni.t nárok na odpočet DPH. Pravi.dlo vyplývaji.ci. 
z předchozí věty není ni.jak dotčeno tim, zda poji.štěný je či. není oprávněnou osobou. 

Je-Li. poškozeným v právním vztahu poji.štěni odpovědnosti., z něhož je poji.sti.telem poskytováno 
poji.stné plněni, plátce DPH, poskytne poji.sti.teL poji.stné plněni bez DPH s výji.mkou případů, kdy 
poškozený, coby plátce DPH, nemůže z důvodů vyplývajidch z obecně závazných právních předpi.sů 
uplatni.t nárok na odpočet DPH. Pravi.dlo vyplývajid z předchozí věty není ni.jak dotčeno tim, zda 
poškozený je či. není oprávněnou osobou. 

Článek V. 

Spoluúčast 

1. Poji.sti.tel a poji.stnik sjednávají, že oprávněné osobě půjde k tíži. urči.tá část úbytku majetku nastalého 
v přiči.nné souvi.slosti. s poji.stnou události (dále také jen „spoluúčast"). 

2. Spoluúčast je v poji.stné smlouvě vyjádřená sjednanou pevnou částkou, procentem, jeji.ch kombi.nad 
nebo i. ji.ným způsobem. 

3. Odchylně od ustanoveni § 2815 občanského zákoníku poji.sti.tel a poji.stnik sjednávají, že spoluúčast 
se nestanoví z hodnoty úbytku majetku nastalého v přiči.nné souvi.slosti. s poji.stnou události. 
Spoluúčast se stanoví z hodnoty poji.stného plněni, na které by po zohledněni všech ustanoveni 
poji.stné smlouvy upravujidch poji.stné plněni (např. ustanoveni o horní hrani.ci. poji.stného plněni 
apod.) vzni.klo oprávněné osobě ji.nak, právě před odečtením sjednané spoluúčasti., právo (dále také jen 
,,hrubá výše poji.stného plněni"). 

4. Spoluúčast poji.sti.teL odečte od hrubé výše poji.stného plněni. Rozdíl obou částek, tzn. hrubé výše 
poji.stného plněni a spoluúčasti., je poji.stným plněním, na něž vzni.ká oprávněné osobě za poji.stnou 
událost právo. 

S. Pokud hrubá výše poji.stného plněni nepřesahuje sjednanou spoluúčast, poji.sti.teL poji.stné plněni 
neposkytne. 

6. V poji.stné smlouvě může být sjednána také spoluúčast - neodčetná, která se od hr_µbé výše poji.stného 
plněni neodečítá, do její výše se však poji.stné plněni neposkytuje. 

Článek VI. 

Zachraňovací náklady 

1. Zachraňovacími. náklady se rozumí účelně vynaložené náklady na: 

a) odvráceni vzni.ku bezprostředně hrozid poji.stné události., 
b) zmírněni následků ji.ž nastalé poji.stné události., 
c) odkli.zeni poškozeného poji.štěného majetku nebo jeho zbytků, pokud je povi.nnost toto uči.ni.t 

z hygi.eni.ckých, ekologi.ckých či. bezpečnostních důvodů. 

2 



2. Poji.sti.tel nahradí: 

a) zachraňovací náklady vynaložené na záchranu ži.vota nebo zdraví osob max. do výše 30 % z horní 
hrani.ce poji.stného plnění stanovené pro předmět poji.štění a poji.stné nebezpečí, kterého se 
zachraňovací náklady týkaly, 

b) ostatní zachraňovací náklady max. do výše 10 %, vždy z horní hrani.ce poji.stného plnění stanovené pro 
předmět poji.štění a poji.stné nebezpečí, kterého se zachraňovací náklady týkaly, nejvýše však do celkové 
výše 100 000 Kč ze všech poji.štění sjednaných dle těchto Smluvních ujednání pro poji.štění letadel 
v jedné poji.stné smlouvě . 

3. Výše vyplacené náhrady zachraňovacích nákladů se do poji.stného plnění nezapočítává. 

Článek VII. 

1. Smluvní strany si. mohou vzájemná práva a povi.nnosti. upravi.t dohodou odchylně od těchto Smluvních 
ujednání pro poji.štění letadel. 

ČÁST B - HAVARIJNÍ POJIŠTĚNÍ LETADEL 

Článek I. 

Poji.stná nebezpečí a rozsah poji.štění 

1. V době provozu bezpi.lotních letadel uvedených v poji.stné smlouvě a poji.štěných v rozsahu části. B 
těchto Speciálních smluvních ujednání pro poji.štění letadel se poji.štění sjednává pro případ náhlého 
poškození, zni.čení nebo pohřešování předmětu poji.štění jakoukoli.v nahodi.lou škodnou událostí, která 
není dále v ČÁSTI A nebo B těchto Smluvních ujednání pro poji.štění letadel nebo poji.stné smlouvě 
vyloučena. 

2. V době mimo provoz bezpi.lotních letadel uvedených v poji.stné smlouvě a poji.štěných v rozsahu 
části. B těchto Smluvních ujednání pro poji.štění letadel se poji.štění sjednává pro případ poškození 
nebo zni.čení předmětu poji.štění způsobené: 

- ži.velními. poji.stnými. nebezpečími., 
- krádeží vloupáním, loupeží, 
- při. přepravě letadla jako nákladu dopravními. prostředky, při.čemž poškození nebo zni.čení musí 

vzni.knout jako následek ži.velních poji.stných nebezpečí, krádeže vloupáním nebo loupeže, 
dopravní nehody, zřícení dopravní nebo ji.né stavby. 

Článek II. 

Předmět poji.štění 

1. Poji.štění se vztahuje na bezpi.lotní letadlo, jeho obvyklou výbavu (dále také „letadlo"), které: 

a) je uvedeno v poji.stné smlouvě a, 
b) jeho vlastníkem je poji.štěný uvedený v poji.stné smlouvě a, 
c) pro nějž je v poji.stné smlouvě uveden způsob využi.tí. 

2. Pouze je-li. tak výslovně ujednáno v pojistné smlouvě, poji.štění se vztahuje i. na mimořádnou výbavu 
letadla, která je v pojistné smlouvě blíže specifikována. 

3. Pouze je-li. tak výslovně ujednáno v pojistné smlouvě, poji.štění se vztahuje i. na ci.zí letadla, která 
poji.štěný uvedený v pojistné smlouvě po právu užívá nebo je převzal od fyzi.cké nebo právni.cké osoby na 
základě smlouvy s vlastníkem předmětu poji.štění. 

3 



I 

Článek III. 

Místo pojištěni 

1. Pojištěni sjednané podle ČÁSTI B těchto Smluvnfrh ujednáni pro poji.štěni Letadel se vztahuje na 
škodné události. nastalé v místě blíže určeném v poji.stné smlouvě. 

Článek IV. 

Poji.stná událost 

1. Poji.stnou události je poškozeni, zni.čeni nebo pohřešováni předmětu pojištěni způsobené některým 
poji.stným nebezpečím dle této části. Smluvnfrh ujednáni pro pojištěni Letadel, proti. němuž je 
poji.štěni v poji.stné smlouvě sjednáno, a které nastalo v místě pojištěni a není dále v ČÁSTI A nebo B 
těchto Smluvnfrh ujednáni pro pojištěni Letadel nebo poji.stné smlouvě vyloučeno. 

Článek V. 

Výluky z poji.štěni 

1. Vedle výluk stanovených v ČÁSTI A čl. VI. těchto Smluvnfrh ujednánfrh pro poji.štěni Letadel se 
poji.štěni také nevztahuje na škodné události. vzni.klé: 

a) při. prováděni údržby nebo opravy na součástech skupi.ny Letadla, která byla phmo určena k prováděni 
takových prad. Pokud je k prováděni prad určeno Letadlo jako celek, je tato výluka vztažena pouze na 
součásti. skupi.ny, která byla bezprostředně v době vzni.ku škodné události. předmětem prováděných 
prad, 

b) při. prováděni údržby nebo opravy osobou, která nemá k vykonáváni takových prad phslušné oprávněni 
vyžadované předpi.sy, nebo byly-Li. tyto práce prováděny nesprávně nebo podle chybné dokumentace, 

c) ponecháním ci.ziho předmětu v hnadm ústroji Letadla nebo v ji.né části. phmo souvi.sejid s pohonem, 
ovládáním a hzenim Letadla, 

d) na hnadm ústroji, pokud nedošlo ve stejnou dobu z téže phči.ny i. k ji.nému poškozeni Letadla, za které 
je poji.sti.tel povi.nen poskytnout poji.stné plněni, 

e) opotřebením, korozi, vlhkosti nebo mrazem, 

f) při. startu nebo při.stávání Letadla z místa nebo na místo, které nesplňuje předpi.sy stanovené podmínky 
pro provoz takového Letadla 

Výji.mkou je nouzové při.stání a také následný vzlet, ke kterému však musel dát poji.sti.tel souhlas, 
g) zajištěním Letadla (např. proti. samovolnému pohybu, atmosféri.ckým vli.vům, zásahu třetí osoby), které 

nebylo adekvátní k dané si.tuaci. nebo bylo v rozporu s di.spozi.cemi. výrobce nebo ji.nými. předpi.sy, 
h) i.ni.ci.ad výbušných nebo samozápalných Látek na palubě Letadla (mi.mo provoznfrh Látek a si.gnálnich 

prostředků), nebo působením ji.ných přepravovaných Látek, které jsou klasi.fikovány předpi.sy jako 
nebezpečné (výbušni.ny, žfravi.ny, toxi.cké Látky apod.), 

Ú následnými. ztrátami. a dalšími. nephmými. škodami. všeho druhu (např. ušlý zi.sk, penále, pokuty), které 
vyplývají z nemožnosti. Letadlo používat, 

j) odci.zenim phstrojů a dilu, které nejsou v době vzni.ku škodné události. s Letadlem pevně spojeny nebo 
nejsou uloženy uvni.tř Letadla, 

k) při. používáni Letadla v době, kdy nebyly dodrženy mi.ni.málni rozsahy předepsaných úkonů a prohlídek 
nebo došlo k překročeni Lhůty pro vykonáni takových úkonů nebo prohlídek, 

L) v důsledku přepravy vyššího počtu cestujidch osob na palubě Letadla, než je pro dané Letadlo povoleno 
výrobcem nebo ji.nou oprávněnou osobou, 

m) phmo nebo nephmo chybou nebo nedostupnosti jakéhokoli.v elektroni.ckého zahzeni, programu nebo 
systému v důsledku změny data nebo času. 

2. Není-Li. v poji.stné smlouvě výslovně ujednáno ji.nak, pojištěni se nevztahuje na škodné události. 
způsobené při. přepravě Letadla nebo jeho části jako nákladu, včetně škod způsobených při. nakládce na 
dopravní prostředek a vykládce z dopravního prostředku. 

4 



I 

3. Z poji.štěni nevzni.ká právo na poji.stné plněni také v případech, kdy: 

a) Letadlo v době škodné události. nemělo z jakéhokoli.v důvodu vystaveno platné a úči.nné osvědčeni 
o Letové způsobi.Losti. případně ji.ná potřebná povoleni. Tato výluka se však nevztahuje na škody vzni.klé 
při. prováděni údržby nebo opravy předmětu poji.štěni a při. rolováni nesouvi.sejicim s Letem, 

b) Letecký personál tvořící posádku Letadla v době vzni.ku škodné události. neměl z jakéhokoli.v důvodu 
vystavené platné a úči.nné průkazy způsobi.Losti. Leteckého personálu, 

c) nebylo k Letu, v jehož průběhu nastala škodná událost, vydáno povoleni s ohledem na povětrnostní 
a Letové podmínky, 

d) Letadlo nebylo v době vzni.ku škodné události. řízeno oprávněnými. pi.Loty, nebo bylo využi.to ji.ným 
způsobem, než bylo dohodnuto v poji.stné smlouvě. 

4. Poji.štěni se dále nevztahuje na škodné události. vzni.klé na zdroji. energi.e (bateri.e apod.), pokud 
nedošlo ve stejnou dobu a z téže příči.ny i. k ji.nému poškozeni Letadla, za které je pojí.stí.tel povi.nen 
poskytnout plněni. 

S. Poji.štěni se nevztahuje na škodné události. vzni.klé na mi.mořádné výbavě, od jejíhož data výroby 
v době vzni.ku škodné události. uplynulo 4 a vice roků . 

Článek VI. 

Povi.nnosti. poji.štěného 

1. Vedle povi.nnosti stanovených v ČÁSTI A těchto Smluvních ujednáni pro poji.štěni Letadel a dále 
poji.stných podmínkách VPP P-100/14 je poji.štěný dále povi.nen: 

a) udržovat Letovou způsobi.Lost Letadla, 
b) vést záznamy o provozu Letadla, 
c) dodržovat omezeni daná Letovou příručkou použi.tého Letadla, nepoužívat Letadlo k úkonům, ke kterým 

není určeno, dodržovat platné předpi.sy, 
d) oznámi.t dle předpi.sů osobě oprávněné vyšetřováním Leteckých nehod, že Letecká nehoda nastala, 
e) v případě vyšetřováni, ověřováni či. prováděni opravy třetí osobou i.nformovat tyto osoby o právu 

pojí.stí.tele získávat od ni.ch i.nformace nutné pro šetřeni škodné události., 
f) neprodleně i.nformovat pojí.stí.tele o zahájeni správního nebo soudního řízeni v souvi.slosti se škodnou 

události, a to i. v případě, že škodná událost byla ji.ž pojí.stí.telí. nahlášena, 
g) ohlási.t jakoukoli.v škodnou událost souvi.sejici s odci.zenim nebo úmyslným poškozením předmětu 

poji.štěni buď Poli.ci.i. České republi.ky, jedná-Li. se o škodnou událost vzni.klou na území České republi.ky, 
nebo příslušnému orgánu veřejné správy, v případě škodné události. vzni.klé mi.mo území České 
republi.ky. 

Článek VII. 

Poji.stná hodnota, hrani.ce poji.stného plněni 

1. Poji.stná hodnota je rozhodná pro stanoveni poji.stné částky. Poji.stnou hodnotou je: 

a) nová cena, tj. částka, kterou je třeba vynaloži.t na znovuzřízení předmětu poji.štěni stejného nebo 
srovnatelného druhu, kvali.ty a uži.tné hodnoty v novém stavu, v daném místě a čase u bezpi.Lotniho 
Letadla se rozumí nová cena Letadla včetně součásti pro řízeni a provoz, případné celní náklady 
apod.), 

2. Poji.stné plněni pojí.stí.tele je omezeno horní hrani.ci poji.stného plněni. Horní hrani.ce poji.stného plněni 
je poji.stná částka. 

3. Poji.stná částka je na návrh poji.stnika stanovena v poji.stné smlouvě tak, aby odpovídala poji.stné 
hodnotě předmětu poji.štěni v době uzavřeni poji.stné smlouvy. 

s 



Článek VIII. 

Pojistné plněni pojistitele 

1. Bylo-li letadlo při. pojistné události poškozeno, vzniká oprávněné osobě právo, aby ji pojistitel poskytl 
částku odpovidajid při.měřeným nákladům na opravu letadla, které jsou v době škodné události v místě 
jejího vzniku obvyklé, včetně nákladů na dopravu letadla z místa vzniku pojistné události do opravny 
a Zpět na obvyklé stanoviště letadla a včetně nákladů nezbytně vynaložených na zkušební lety 
prováděné za účelem získáni osvědčeni o letové způsobilosti, sníženou o cenu využitelných zbytků 
nahrazovaných části. Pokud náklady na opravu jsou shodné nebo převyšuji 80% pojistné částky sjednané 
pro letadlo v pojistné smlouvě, poskytne pojistitel pojistné plněni jako za zničené nebo pohřešované 
letadlo. 

2. Bylo-li letadlo při. pojistné události zničeno nebo je-li pohřešováno, vzniká oprávněné osobě právo, aby 
ji pojistitel poskytl pojistné plněni ve vys1 odpovidajid pr1mereným nákladům 

na znovupořízeni takového předmětu, které jsou v době pojistné události v místě obvyklé, snížené 
o cenu využitelných zbytků, nejvýše však částku odpovidajid časové ceně předmětu pojištěni, sníženou 
o cenu zbytků . 

3. Došlo-li ke zničeni mimořádné výbavy letadla nebo je-li pohřešována, vzniká oprávněné osobě právo, 
aby ji pojistitel poskytl plněni následovně: 

a) byl-li předmět pojištěni poškozen, částku odpovidajid při.měřeným nákladům na opravu, které jsou 
v době pojistné události v místě obvyklé, sníženou o cenu využitelných zbytků nahrazovaných části 
poškozeného předmětu pojištěni. Pokud náklady na opravu jsou shodné nebo převyšuji částku 

odpovidajid časové ceně předmětu pojištěni, poskytne pojistitel pojistné plněni jako za zničený 
předmět pojištěni, 

b) byl-li předmět pojištěni zničen nebo je-li pohřešován, částku odpovidajid při.měřeným nákladům na 
znovuzřízení takového předmětu, které jsou v době pojistné události v místě obvyklé, sníženou 
o cenu využitelných zbytků, nejvýše však částku odpovidajid časové ceně předmětu pojištěni, 

sníženou o cenu zbytků . 

4. Jestliže škodná událost nastala, ať úplně nebo částečně, v důsledku požiti alkoholického nápoje, požiti 
nebo aplikace omamné nebo psychotropní látky, popř. léků posádkou letadla, pojistitel není povinen 
poskytnout pojistné plněni nebo je oprávněn snížit pojistné plněni, úměrně k míře tohoto vlivu na 
vznik pojistné události. 

S. Je-li v době vzniku pojistné události pojistná částka nižší o vice jak 15 %, než je pojistná hodnota 
předmětu pojištěni, nastane podpojištěni a pojistitel má právo snížit pojistné plněni ve stejném 
poměru, v jakém je výše pojistné částky ke skutečné výši pojistné hodnoty předmětu pojištěni. 

Ustanoveni tohoto odstavce se nepoužije v případě, že sjednanou pojistnou hodnotou je jiná cena 
v souladu s čl. VII. odst. 1 písm. c) této části Smluvních ujednáních pro pojištěni letadel. 

6. Součet pojistných plněni, snížených o částky dohodnutých spoluúčasti, vyplacených za všechny pojistné 
události týkajid se předmětu pojištěni nastalé v průběhu jednoho pojistného roku (je-li pojištěni 
sjednáno na dobu kratší, v průběhu pojistné doby) nesmí přesáhnout horní hranici pojistného plněni 
uvedenou v pojistné smlouvě pro tento předmět pojištěni. 

ČÁST C - POJIŠTĚf;IÍ ODPOVĚDNOSTI ZA ÚJMU ZPŮSOBENOU PROVOZEM LETADLA 

Článek I. 

Pojistná nebezpečí a rozsah pojištěni 

1. Pouze je-li v pojistné smlouvě výslovně ujednáno pojištěni odpovědnosti za újmu (dále také 
,,odpovědnost za újmu") způsobenou provozem letadla třetím osobám s výjimkou cestujidch osob 
a členů posádky na palubě letadla, sjednává se pojištěni pro případ předpisy stanovené odpovědnosti 
pojištěného za: 

6 



a) majetkovou újmu (také tzv. škodu nebo tzv. újmu na jměnÚ, kterou způsobi.l ji.nému na věci. nebo na 
zvířeti., poškozením, zni.čenim nebo pohřešováním, respekti.ve poraněním či. usmrcením zvířete, 

(dále také „majetková újma na věci. nebo na zvířeti."), 
b) újmu způsobenou člověku na zdraví nebo usmrcením a nemajetkovou újmu spočívající v duševních 

útrapách při ublíženi na zdraví či. usmrceni, 
c) majetkovou újmu ji.nou než uvedenou pod písm. a), pokud vzni.kla v přiči.nné souvi.slosti. s ji 

předcházející újmou uvedenou pod písm. a) nebo b) tohoto odstavce, dále také „následná finanční 
újma", 

d) za nemajetkovou újmu způsobenou neoprávněným zásahem do práva na ochranu osobnosti. člověka 
a z ni.ch vyplývající peněži.tou náhradu nemajetkové újmy, kterou způsobi.l v souvi.slosti. 
s provozováním letadel uvedených v poji.stné smlouvě, bez ohledu na to, zda poji.štěný 

s provozovaným letadlem di.sponuje na základě vlastni.ctvi, smlouvy o pronájmu nebo ji.ného 
právního ti.tulu. 

2. Jen je-li. to výslovně ujednáno v poji.stné smlouvě, poji.štěni se vztahuje i. na předpi.sy stanovenou 
odpovědnost poji.štěného za újmu v rozsahu písm. a) - d) odst. 1. tohoto článku I. způsobenou 
cestujícím osobám kromě členů posádky na palubě letadla uvedeného v poji.stné smlouvě. 

3. Jen je-li. to výslovně ujednáno v poji.stné smlouvě, poji.štěni se vztahuje i. na předpi.sy stanovenou 
odpovědnost poji.štěného za škodu způsobenou na přepravované letecké zási.lce v souvi.slosti. 
s provozováním obchodní letecké dopravy poji.štěným. 

Článek II. 

Poji.stná událost 

1. V souladu s ČÁSTÍ A čl. I. odst. 3. těchto Smluvních ujednáni pro poji.štěni letadel je poji.stná událost 
definována následujícím věcným, časovým a místním vymezením. 

2. Věcné vymezeni pojistné události: Poji.stnou události je vzni.k právní povi.nnosti. poji.štěného nahradi.t 
újmu, za kterou poji.štěný podle předpi.sů odpovídá a je povi.nen ji. uhradi.t, za předpokladu, že vzni.kla 
povi.nnost poji.sti.tele poskytnout poji.stné plněni. 

3. Časové vymezeni pojistné události: za okamži.k vzni.ku poji.stné události. je považován den, kdy vzni.kla 
újma, za kterou poji.štěný podle předpi.sů odpovídá a je povi.nen ji. uhradi.t. 

4. Mistni vymezeni pojistné události: za místo vzni.ku poji.stné události. se považuje místo, kde újma 
vzni.kla, ni.koli. místo, kde došlo k přiči.ně vzni.ku újmy. 

S. Podmínkou vzniku práva na pojistné plněni je, že ke vzni.ku újmy došlo v době trvání poji.štěni 
u poji.sti.tele. 

6. Dojde-li. v době trvání poji.štěni ke změně jeho rozsahu, je rozhodný rozsah poji.štěni sjednaný 
v okamži.ku, kdy došlo ke škodné události.. 

Článek III. 

Výluky z poji.štěni 

1. Vedle výluk stanovených v ČÁSTI A čl. VI. těchto Smluvních ujednáni pro poji.štěni letadel se poji.štěni 
také nevztahuje na odpovědnost za újmu způsobenou : 

a) převzetím odpovědnosti. nad rámec stanovený předpi.sy, nesplněním povi.nnosti. k odvráceni škody a 
k zamezeni zvětšováni škody ji.ž vzni.klé, 

b) nevyhovujícím techni.ckým stavem letadla dle platných předpi.sů v době škodné události., 
c) v souvi.slosti. s letadlem, které v době škodné události. nemělo z jakéhokoli.v důvodu vystaveno 

platné 
a úči.nné osvědčeni o letové způsobi.losti. případně ji.ná potřebná povoleni, 

d) v době, kdy provozovatel letadla nevlastni.l příslušné oprávněni k provozováni letecké či.nnosti., 
e) v souvi.slosti. s letadlem, jehož letecký provoz v okamži.ku vzni.ku škodné události. byl zaji.šťován 

posádkou, jejíž členové nevlastni.li. platný a úči.nný průkaz způsobi.losti. leteckého personálu, 
f) hlukem, vi.brací, aerodynami.ckým třeskem, 

7 



g) Látkami. klasi.fi.kovanými. při.slušnými. předpi.sy jako nebezpečné (výbušni.ny, žfravi.ny, toxické 
materiály, atd.) Li.bovolného skupenství, které byly letadlem vyneseny do vzdušného prostoru 
(např. škody způsobené apli.kací Látek určených pro Leteckou chemi.ckou či.nnost v zemědělství, 
Lesním hospodářství), 

h) pracovním úrazem nebo nemocí z povolání, 
t) formaldehydem, azbestem, skelnou vatou, toxi.ckými. plísněmi., 
j) v při.mé či. nepři.mé souvislosti. s jakoukoli.v chybou způsobenou nesprávným vyhodnocením 

kalendářního data výpočetní techni.kou, 
k) elektrickým nebo elektromagnetickým rušením, 
l) prodlením se splněním zákonné nebo smluvní povinnosti. spočívajícím v tom, že pojištěný nesplnil 

svou zákonnou nebo smluvní povinnost včas, 
m) v důsledku přepravy vyššího počtu cestujících osob na palubě letadla, než je pro dané letadlo 

povoleno výrobcem nebo ji.nou oprávněnou osobou, 
n) v rozsahu ceny zvláštní obli.by věci.. 

2. Pojištěn-( se dále nevztahuje na odpovědnost za újmu, za níž pojištěný odpovídá osobě, která je 
v relevantním vztahu k poji.štěnému. 

3. Pojištěn-( se dále nevztahuje na odpovědnost za újmu způsobenou ji.nak, než je uvedeno v této ČÁSTI C 
čl. I. odst. 1. písm. a), b) nebo c) a odst. 2. písm. a), b) nebo c) těchto Smluvních ujednán-( pro pojištěn-( 
letadel, tzv. či.stou finanční újmu. 

4. Pojištěn-( odpovědnosti. se dále nevztahuje na jakoukoli.v povinnost (zejména povinnost nést náklady na 
preventivní či. nápravná opatření) vzni.klou či. uloženou pojištěnému na základě zákona 
č 167/2008 Sb., o předcházení ekologické újmě a o její nápravě a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů. 

5. Pojištění se dále nevztahuje na: 

a) odpovědnost za újmu způsobenou ve formě nemajetkové újmy třetí osobě neoprávněným zásahem do práva 

na ochranu osobnosti člověka, pokud vznikla v příčinné souvislosti s: 

• porušením povinností vztahujících se k ochraně osobních údajů a upravených zákonem 
č.101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů nebo 

• porušením praví.del uvedených ve stanoviscích Úřadu pro ochranu osobních údajů 
(např. Stanovisko 1/2013) nebo 

• zneužitím osobních údajů získaných při. provozu Letadla. 
b} odpovědnost za újmu způsobenou zneužitím jakýchkoli dat získaných při provozu letadla, bez ohledu na to, 

kdo data zneužil. 

Článek IV. 

Povinnosti. pojištěného 

1. Vedle povinností stanovených v ČÁSTI A Smluvních ujednání pro pojištěn-( letadel a dále pojistných 
podmínkách VPP P-100/14 je poji.štěný dále povinen: 

a) dodržovat omezení daná Letovou při.ručkou použitého letadla, nepoužívat Letadlo k úkonům, ke 
kterým není určeno a dodržovat platné předpisy, 

b) oznámit poji.sti.teli. bez zbytečného odkladu, že nastala škodná událost, při. oznámení škodné události. 
sděli.t, že poškozený uplatnil proti. pojištěnému právo na náhradu újmy a vyjádři.t se ke své 
odpovědnosti. za vzniklou újmu, k požadované náhradě a k její výši., 

c) bez výslovného předchozího písemného souhlasu pojisti.tele neuznat vůči. poškozenému dluh 
k náhradě újmy, za kterou pojištěný v souvislosti. se škodnou událostí odpovídá, 

d) poji.sti.teli. písemně sděli.t bez zbytečného odkladu, že v souvislosti. se škodnou událostí bylo proti. 
němu zahájeno řízení před orgánem veřejné moci. nebo rozhodčí řízení, sdělit jméno svého právního 
zástupce a pojisti.tele informovat o průběhu a výsledcích tohoto řízení, 

8 



e) v řízeni. o náhradě újmy ze škodné události. postupovat v souladu s pokyny poji.sti.tele, zejména se 
poji.štěný nesmi. bez souhlasu poji.sti.tele zavázat k náhradě promlčené pohledávky a nesmi. uzavřít 
bez souhlasu poji.sti.tele soudni. smi.r. Proti. rozhodnuti. příslušných orgánů, které se týkaji. náhrady 
újmy, je poji.štěný povi.nen se včas odvolat, pokud v odvolaci. lhůtě nedohodne ji.ný postup 
s poji.sti.telem, 

f) pokud mu to poji.sti.tel svým pokynem výslovně uloži., podat řádně a včas návrh na zrušeni. 
rozhodči.ho nálezu, ji.mž bylo rozhodnuto o náhradě újmy, za kterou poji.štěný v souvi.slosti. se 
škodnou události. odpovi.dá, soudem. 

Článek V. 

Poji.stné plněni. poji.sti.tele 

1. Poji.stné plněni. za jednu poji.stnou událost nesmi. přesáhnout li.mi.t poji.stného plněni. stanovený 
v poji.stné smlouvě. To plati. i. pro součet všech plněni. ze séri.ové poji.stné události.. Na poji.stném plněni. 
ze séri.ových poji.stných události. se poji.štěný podi.li. jen jednou spoluúčasti., bez ohledu na počet 

poji.stných události. v séri.i.. 

2. Součet poji.stných plněni., sni.žených o částky dohodnutých spoluúčasti., vyplacených za poji.stné 
události. nastalé v průběhu jednoho poji.stného roku (je-li. poji.štěni. sjednáno na dobu kratši., v průběhu 
doby trváni. poji.štěni.), nesmi. přesáhnout dvojnásobek li.mi.tu poji.stného plněni. stanoveného v poji.stné 
smlouvě, pokud neni. v poji.stné smlouvě dohodnuto ji.na k. 

3. Poji.stné plněni. plati. poji.sti.tel poškozenému; poškozený však právo na poji.stné plněni. proti. poji.sti.teli. 
nemá, nestanovi.-li. zvláštni. obecně závazný právni. předpi.s nebo poji.stná smlouva ji.nak Uhradi.-li. 
poji.štěný újmu, za kterou odpovi.dá, přímo poškozenému, má proti. poji.sti.teli. právo na úhradu vyplacené 
částky, a to do výše, do které by byl ji.nak povi.nen plni.t poškozenému poji.sti.tel. 

Článek VI. 

Náhrada nákladů řízeni. o náhradě újmy 

1. Pokud poji.štěný postupoval v řízeni. o náhradě v souladu s pokyny poji.sti.tele, náklady řízeni. hradi. 
poji.štěnému poji.sti.tel. 

2. Poji.sti.tel nahradi. tyto náklady řízeni. max. do výše 10 % z li.mi.tu poji.stného plněni. stanoveného pro 
poji.štěni., kterého se náklady řízeni. týkaly. 

3. Výše vyplacené náhrady nákladů řízeni. se do poji.stného plněni., které je omezeno li.mi.tem poji.stného 
plněni., nezapoči.tává . 

ČÁST D - VÝKLAD POJMŮ 

1. Běžné pojistné je poji.stné stanovené za poji.stné obdobi.. 

2. Jednorázovým pojistným se rozumi. poji.stné, které je stanoveno na celou dobu, na kterou bylo 
poji.štěni. sjednáno. 

3. Letadlo je zařízeni. schopné vyvozovat si.ly nesouci. jej v atmosféře z reakci. vzduchu, které nejsou • 
reakcemi. vůči. zemskému povrchu. 

4. Mimořáďná výbava je veškerá výbava letadla nad rámec obvyklé výbavy, dodaná dodatečně 
a neodporuji.ci. příslušným předpi.sům . 

Všechny části. mi.mořádné výbavy musi. být do letadla zabudovány, uzamčeny v něm nebo s ni.m pevně 
spojeny (tj. k jeji.ch montáži. do nebo na letadlo je nutno použi.t příslušných nástrojů} 

S. Nesprávným vyhodnocením kalendářního data výpočetní technikou se rozumi. jakékoli.v poškozeni., 
následné újmy, náklady, nároky a výdaje, preventi.vni. i. ji.né, jakékoli.v povahy přímo či. nepřímo 
způsobené selháni.m, nesprávným fungováni.m a nedostatky jakéhokoliv počítačového systému a sítě, 
poči.tačového hardwaru, softwaru, zařízeni. na zpracováni. i.nformaci., poči.tačových komponentů, 
médi.i., mi.kroči.pů, zabudovaných či.pů, i.ntegrovaných obvodů nebo podobných zařízeni. či. ji.ných 
záznamů, pokud správně nevyhodnoti. jakékoli.v kalendářni. datum jako skutečné kalendářni. datum 

9 



( nebo pokud nezachytí., neuloží, nezachovají, nezvládnou, nevyhodnotí. nebo nezpracuji údaje či. 
i.nformace v důsledku toho, že berou jakékoli.v datum ji.nak než jako skutečné kalendářní datum, nebo 
v důsledku toho, že jakýkoli.v pokyn, který byl naprogramován do počítačového systému nebo sítě či. 
dalších výše jmenovaných techni.ckých prostředků pro přenos dat, je pokynem, který způsobuje 
smazáni, ztrátu, deformaci. či. zkomoleni údajů a i.nformací i. neschopnost zachyti.t, uloži.t či. správně 
zpracovat takovéto údaje před, během a po skončeni jakéhokoli.v data. 

6. Obvyklá výbava letadla je příslušenství a doplňky, dodávané pro konkrétní typ a model letadla 
výrobcem nebo předepsaná právními. předpi.sy. Všechny části. obvyklé výbavy musí být do letadla 
zabudovány, uzamčeny v něm nebo s nim pevně spojeny (tj. k jeji.ch montáži. do nebo na letadlo je nutno 
použit příslušných nástrojů). 

7. Odpovědnosti převzatou nad rámec stanovený předpisy se rozumí odpovědnost převzatá ve 
větším rozsahu, než stanoví obecně závazný právní předpi.s, odpovědnost převzatá v případě, kdy ji. 
obecně závazný právní předpis nestanoví nebo odpovědnost vyplývající z porušení závazku 
převzatého nad rámec díspozi.ti.vniho právního ustanoveni. 

8. Oprávněnou osobou je osoba, které v důsledku poji.stné události. vzni.kne právo na poji.stné plněni 
Oprávněnou osobou je poji.štěný, není-li. v poji.stné smlouvě ujednáno ji.nak. 

9. Osobou, která je v relevantním vztahu k pojištěnému, se pro účely poji.štěni sjednaného podle 
těchto Smluvních ujednáni pro poji.štěni letadel rozumí: 

a) příbuzný poji.štěného v řadě přímé, sourozenec či. manžel poji.štěného nebo partner poji.štěného podle 
ji.ného zákona upravujícího regi.strované partnerství a ji.né osoby v poměru rodi.nném nebo obdobném, 
pokud by újmu, kterou utrpěla jedna z ni.ch, druhá důvodně poci.ťovala jako újmu vlastni, osoby 
sešvagřené a osoby, které spolu trvale ži.ji; 

b) společník, akci.onár nebo člen poji.štěného s podílem ve výši. 50 % a vyšším, 
c) osoba v niž je poji.štěný společníkem, akci.onářem nebo členem s podílem ve výši. 50 % a vyšším, 
d) statutární orgán poji.štěného nebo člen statutárního orgánu poji.štěného. 

10. Pohřešováním předmětu pojištěni se rozumí stav, kdy poji.štěný ztrati.l nezávi.sle na své vůli. možnost 
s nim di.sponovat. Pohřešováni může nastat např. v důsledku odci.zeni krádeži nebo loupežným 
přepadením za pohřešované je letadlo považováno i. v případě, že je nezvěstné alespoň 60 dni od 
zahájeni letu. 

11. Pojistná doba je doba, na kterou bylo sjednáno poji.štěni. Poji.stná doba je časový i.nterval vymezený 
počátkem a koncem poji.štěni (poji.štěni na dobu urči.tou) nebo pouze počátkem poji.štěni (poji.štěni 
na dobu neurči.tou). Poji.stná doba je uvedena v poji.stné smlouvě a nemusí být shodná s poji.stným 
obdobím, za něž je placeno běžné poji.stné. 

12. Pojistná hodnota je nejvyšší možná majetková újma, která může v důsledku poji.stné události. nastat. 

13. Pojistné nebezpečí je možná přiči.na vzni.ku poji.stné události.. 

14. Pojistník je fyzi.cká nebo právni.cká osoba, která uzavřela s poji.sti.telem poji.stnou smlouvu 
a zavázala se plati.t poji.sti.teli. poji.stné. Poji.stnik nemusí být totožný s poji.štěným. 

15. Pojistným plněním se pro účely poji.štěni sjednaného podle těchto Smluvních ujednáni pro poji.štěni 
letadel rozumí suma poji.stných plněni, na která vzni.kl oprávněným osobám nárok za poji.stné události. 
nastalé ve všech poji.štěních podle těchto Smluvních ujednáni pro poji.štěni letade'l sjednaných všemi. 
poji.stniky u poji.sti.tele a která (míněna poji.stná plněni) byla za tyto poji.stné události. poji.sti.telem 
vyplacena. 

16. Pojistným rizikem je míra pravděpodobnosti. vzni.ku poji.stné události. vyvolané poji.stným 
nebezpeči.m. 

17. Pojistný rok je časový i.nterval, který začíná v 00 hod dne označeného v poji.stné smlouvě jako počátek 
poji.štěni a konči uplynutím 365 kalendářních dnů (v případě přestupného roku 366 kalendářních dnů) 
od počátku poji.štěni. 

1 8. Pojištěný je osoba, na jejíž ži.vot, zdraví, majetek, odpovědnost nebo ji.nou hodnotu poji.stného zájmu 
se poji.štěni vztahuje. 

19. Poškozením se rozumí změna stavu předmětu poji.štěni, kterou je možno objekti.vně odstrani.t 
opravou nebo taková změna stavu předmětu poji.štěni, kterou objekti.vně není možno odstrani.t 
opravou, přesto však je předmět poji.štěni použitelný k původnímu účelu. 

20. Provozem letadla se rozumí pojíždění při. startu a při.stání, vzlet a při.stání a samotný let letadla. 

10 



21. Předepsaným pojistným se pro účely poji.štěni sjednaného podle těchto Smluvních ujednáni pro 
poji.štěni letadel rozumí suma běžného poji.stného za všechna poji.štěni podle těchto Smluvních 
ujednáni pro poji.štěni letadel sjednaná všemi. poji.stniky u poji.sti.tele. 

22. Předpisy se rozumí obecně závazné právní předpi.sy, letecké předpi.sy a vni.trostátni i. mezi.národní řády 
pro přepravu osob a nákladu. 

23. Rezervou na pojistná plněni se pro účely poji.štěni sjednaného podle těchto Smluvních ujednáni pro 
poji.štěni letadel rozumí suma rezervy na poji.stná plněni stanovená poji.sti.telem ve smyslu ustanoveni 
§ 61 zákona č 277/2009 Sb., o poji.šťovni.ctvi, ve znění pozdějších předpi.sů, a vztahující se ke všem 
poji.štěnim podle těchto Smluvních ujednáni pro poji.štěni letadel sjednaným všemi. poji.stniky 
u poji.sti.tele. 

24. Sériová pojistná událost je vice spolu souvi.sejidch poji.stných události, které vyplývají přímo 
nebo nepřímo ze stejné příči.ny např. zdroje, události., okolnosti., závady. 

25. Škodná událost je skutečnost, ze které vzni.kla újma a která by mohla být důvodem vzni.ku práva na 
poji.stné plněni. 

26. Škodným poměrem se pro účely poji.štěni sjednaného podle těchto Smluvních ujednáni pro poji.štěni 
letadel rozumí poměr, vyjádřený v procentech, mezi. 

sumou poji.stného plněni a rezervy na poji.stná plněni, v či.tateli., a 

předepsaným poji.stným, ve jmenovateli., 

ze všech poji.štěni podle těchto Smluvních ujednáni pro poji.štěni letadel sjednaných všemi. poji.stniky u 
poji.sti.tele. 

27. Užíváním věci se rozumí stav, kdy poji.štěný má věc movi.tou podle práva ve svém užíváni (ni.koli.v 
vlastni.ctvi) a je oprávněný využívat její uži.tné vlastnosti.. 

28. Účastníkem soukromého pojištěni se rozumí poji.sti.tel a poji.stnik jakožto smluvní strany a dále 
poji.štěný a každá další osoba, které ze soukromého poji.štěni vzni.klo právo nebo povi.nnost. 

29. Újmou na zdraví se rozumí úraz nebo nemoc. Za vzni.k úrazu se považuje oka mži.k, kdy došlo k náhlému, 
krátkodobému a nási.lnému působeni zevních vli.vů, které způsobi.ly poškozeni zdraví. Za vzni.k nemoci. 
se považuje okamži.k, který je jako vzni.k nemoci. lékařsky doložen. 

30. Zničením věci se rozumí změna stavu věci. , kterou objekti.vně není možno odstrani.t opravou, 
a proto věc ji.ž nelze dále používat k původnímu účelu. Za zni.čeni se považuje i. takové poškozeni 
letadla, které si.ce lze odstrani.t opravou, ale náklady na opravu jsou shodné nebo převyšuji 80 % 
poji.stné částky sjednané pro letadlo v poji.stné smlouvě. 

11 



Doložka 52E 

Rozšířeni pojistného kryti v pojištěni odpovědnosti za újmu způsobenou provozem letadla (dále jen 
,,doložka") 

1. Tato doložka navazuje na Smluvní ujednání o pojištění letadel a blíže vymezuje práva a povinnosti. 
účastníků pojištění odpovědnosti. za újmu způsobenou provozem letadla sjednaného dle části. C. 
Smluvních ujednání o pojištění letadel výše uvedenou poji.stnou smlouvou. 

2. Smluvní strany výše uvedené poji.stné smlouvy v souladu s částí A. čl. VII. Smluvních ujednání 
o pojištění letadel sjednávají, že pro pojištění odpovědnosti. za újmu způsobenou provozem letadla 
sjednané výše uvedenou poji.stnou smlouvou se ruší úči.nnost ustanovení části. A. čl. VI. odst. 1 písm. 
a) a b) Smluvních ujednání o poji.štění letadel. Dohoda smluvních stran výše uvedené poji.stné smlouvy 
obsažená v předchozí větě je v souladu s ustanovením § 548 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanského 
zákoníku, ve znění pozdějších předpi.sů (dále jen „občanský zákoník"), sjednána s rozvazovací 
podmínkou, že úči.nky této dohody pomi.nou (a výluka z poji.štění obsažená v ustanovení Smluvních 
ujednání o poji.štění letadel části. A. čl. VI. odst. 1. písm. a) a b) opět nabude pro pojištění 
odpovědnosti. za újmu způsobenou provozem letadla sjednané výše uvedenou poji.stnou smlouvou 
úči.nnosti.), nastane-li. některá z právních či. fakti.ckých skutečností uvedených v odst. S. této doložky. 

3. Ustanoveními. této doložky se řídí pojištění odpovědnosti. za újmu způsobenou provozem letadla dle 
části. C. Smluvních ujednání o pojištění letadel sjednané výše uvedenou poji.stnou smlouvou v té části. 
svého obsahu, která se vztahuje na odpovědnost za újmu způsobenou v příči.nné souvi.slosti. s: 

a) válkou, i.nvazí, akti.vi.tou ci.zích nepřátel, nepřátelskými. akcemi. (ať byla vyhlášena válka či. ni.koli.v), 
občanskou válkou, povstáním, revolucí, vzpourou, vyhlášením stanného práva, vojenskými. nebo 
uchvati.telskými. si.Lami. nebo pokusy o uchvácení veřejné moci., 

b) stávkou, vzpourou, občanskými. nepokoji. nebo, 
c) jakýmkoli.v či.nem jedné nebo více osob bez ohledu na to, zda se jedná o agenty jakékoli.v suverénní 

veřejné moci., který byl vykonán za poli.ti.ckými. nebo terori.sti.ckými. účely, a zda újma, ke které dojde 
byla způsobena z nedbalosti. nebo úmyslně, 

d) sabotáží, 
e) konfiskací, znárodněním, zmocněním se, při.nucením k vydání, zadržením, při.vlastněním, při.svojením 

si. majetku či. výkonu vlastni.ckého práva vládou nebo podle příkazu vlády (ať vojenské nebo ci.vi.lní) 
nebo ji.ného orgánu veřejné moci., 

f) únosem či. jakýmkoli.v proti.právním uchvácením nebo nesprávným řízením letadla nebo posádky 
(včetně jakéhokoli.v pokusu o takové uchvácení nebo řízení), které uči.ni.la bez souhlasu poji.štěného 
jedna nebo více osob na palubě letadla. 

4 . Omezení poji.stného krytí 

Smluvní strany výše uvedené poji.stné smlouvy v souladu s částí A. čl. VII. Smluvních ujednání 
o poji.štění letadel sjednávají, že odchylně od části. C. čl. V. odst. 2. Smluvních ujednání o pojištění 
letadel poji.stné plnění poji.sti.tele za jednu a všechny poji.stné události. nastalé v průběhu jednoho 
poji.stného roku (je-li. pojištění sjednáno na dobu kratší, v průběhu doby trvání p9jištění) v příči.nné 
souvi.slosti. s některou ze skutečností uvedených v odst. 3. písm. a) - f) této doložky je omezeno 
li.mi.tem poji.stného plnění shodným s li.mi.tem poji.stného plnění sjednaným výše uvedenou poji.stnou 
smlouvou či. jejími. přílohami. pro každé jednotli.vé letadlo k němuž se poji.štění odpovědnosti. za újmu 
způsobenou provozem letadla sjednané dle části. C. Smluvních ujednání o poji.štění letadel vztahuje, 
maxi.málně · však částkou 10 000 000 SDR (tzv. zvláštních práv čerpání, tj. jednotky stanovené 
Mezi.národním měnovým fondem). 
Smluvní strany výše uvedené poji.stné smlouvy sjednávají, že výše li.mi.tu poji.stného plnění za jednu 
a všechny poji.stné události. nastalé v průběhu jednoho poji.stného roku (je-li. pojištění sjednáno na dobu 
kratší, v průběhu doby trvání pojištění) v příči.nné souvi.slosti. s některou ze skutečností uvedených 
v odst. 3. písm. a) - f) této doložky odpovídá ni.žší z uvedených hodnot v předchozí větě tohoto 
odstavce. 

12 



Smluvní strany výše uvedené poji.stné smlouvy dále sjednávají, že konečnou a nezpochybni.telnou horní 
hrani.d poji.stného plněni poji.sti.tele z poji.štěni sjednaného výše uvedenou poji.stnou smlouvou za 
jednu a všechny poji.stné události. nastalé v průběhu jednoho poji.stného roku (je-Li. poji.štěni sjednáno 
na dobu kratší, v průběhu doby trvání poji.štěnÚ, bez ohledu na to, zda tyto poji.stné události. nastaly 
v příči.nné souvi.slosti. se skutečnostmi. uvedenými. v této doložce nebo v textu samotné výše uvedené 
poji.stné smlouvy, je součet Li.mi.tů poji.stného plněni sjednaných výše uvedenou poji.stnou smlouvou či. 
jejími. přílohami. pro každé jednotli.vé Letadlo k němuž se poji.štěni odpovědnosti. za újmu způsobenou 
provozem Letadla sjednané dle části. C. Smluvnich ujednáni o poji.štěni Letadel vztahuje. 

S. Rozvazovad podmínka 
Právní úči.nky dohody smluvnich stran výše uvedené poji.stné smlouvy obsažené v odst. 2. této doložky 
pomi.nou (tzn. práva a povi.nnosti. účastníků poji.štěni vyplývajid z této doložky zani.knou) okamži.kem, 
není-Li. dále v tomto odstavci. doložky uvedeno ji.nak, kdy nastane kdekoli.v na světě některá 

z následujidch právnich či. fakti.ckých skutečnosti: 

a) vypuknuti války (bez ohledu na to zda byla válka vyhlášena či. ni.koli.v) mezi. dvěma nebo vice 
z následujidch států, jmenovi.tě Franci.e, Čínská Li.dová republi.ka, Ruská Federace, Spojené království 
Velké Bri.táni.e a Severního Irska, Spojené státy ameri.cké. 

b) výbuch jakékoli.v válečné zbraně využivajid atomové nebo jaderné reakce, syntézy nebo ji.né podobné 
reakce nebo působeni radi.oakti.vni sily nebo Látky po takovém výbuchu bez ohledu na to, kdekoli. nebo 
kdykoli. k takovému výbuchu dojde a bez ohledu na to, zda je Letadlo, k němuž se vztahuje poji.štěni 
sjednané výše uvedenou poji.stnou smlouvou, do této si.tuace přímo zapojeno. 

c) je-Li. Letadlo, k němuž se vztahuje poji.štěni sjednané výše uvedenou poji.stnou smlouvou, kýmkoli.v 
zabaveno. 

d) doručeni pisemného sděleni kterékoli.v ze . smluvnich stran výše uvedené poji.stné smlouvy druhé 
smluvní straně o tom, že na dalším trvání úči.nnosti. dohody obsažené v odst. 2. této doložky nemá daná 
smluvní strana další zájem; právní úči.nky dohody obsažené v odst. 2. této doložky v takovém případě 
pomi.nou (tzn. práva a povi.nnosti. účastníků poji.štěni vyplývajid z této doložky zani.knou) uplynutím 
sedmi. dnů ode dne následujidho po dni., kdy bylo takové sděleni jedné smluvní strany druhé smluvní 
straně doručeno . 

6. Smluvní strany výše uvedené poji.stné smlouvy v souladu s ustanovením § 1 odst. 2 občanského 
zákoníku sjednávají, že poji.sti.tel je oprávněn svým jednostranným právním úkonem, t zn. i. bez dohody 
s poji.stnikem, změni.t územní rozsah poji.štěni sjednaného výše uvedenou poji.stnou smlouvou. Právní 
úkon (rozhodnuti) poji.sti.tele o změně územního rozsahu poji.štěni sjednaného výše uvedenou 
poji.stnou smlouvou nabývá úči.nnosti. uplynutím sedmi. dnů ode dne následujidho po dni., kdy byl 
doručen poji.stnikovi.. 

13 


	doc20180626084016
	207-18-PEN-Kooperativa pojišťovna a. s. dodatek č. 1



